eleitos através do VOTO uma vez que foram 
apresentadas 02 CHAPAS. As votações 
começarão imediatamente após a aprovação 
das contas de 2011.
Neste ano, pela terceira vez na história da 
Cooperativa, a ASSEMBLÉIA poderá aprovar a 
destinação das SOBRAS NO VALOR DE R$ 
414.271,00(quatrocentos e quatorze mil 
duzentos e setenta um reais) para os associados 
reforçarem suas cotas. O RESULTADO ANTES 
DAS DESTINAÇÕES LEGAIS FOI DE R$ 
897.148,97 o que corresponde a 8,90% do 
PATRIMÕNIO LÍQUIDO.
A Análise dos dados contábeis indica 
crescimento forte e contínuo da assistência 
financeira aos associados.

[...]

Depósitos a Prazo          R$ 10.441.316,95                    50,30%

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2011 o percentual de 75,08% da captação, no 
montante de R$ 15.584.891,64.

O Patrimônio de Referência do SICOOB ARACREDI era de R$ 11.358.152,77 (Onze milhões, trezentos e cinqüenta e oito 
mil, cento e cinqüenta e dois reais e setenta e sete centavos). O quadro de associados era composto por 2.460 
Cooperados, havendo um acréscimo de 21,54% em relação ao exercício anterior.

1. Política Operacional

04

2. Avaliação de Resultados

3. Ativos

4. Captação

5. Patrimônio de Referência

[...]

utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71.
Em Assembléia Geral Ordinária, realizada em 30 de abril de 2011, os cooperados deliberaram pelo aumento do Capital 
social com as sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2010, de R$374.813,74 (Trezentos e setenta e quatro mil, 
oitocentos e treze reais e setenta e quatro centavos) acrescidas de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), totalizando 
R$874.813,74 (Oitocentos e setenta e quatro mil e oitocentos e treze reais e setenta e quatro centavos).

f)  Destinações estatutárias e legais - De acordo com o estatuto social da cooperativa e a Lei nº 5.764/71, as sobras líquidas 
do exercício terão a seguinte destinação:

15.  Outras obrigações - Diversas - Provisões para riscos tributários e trabalhistas

[...]

utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71.
Em Assembléia Geral Ordinária, realizada em 30 de abril de 2011, os cooperados deliberaram pelo aumento do Capital 
social com as sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2010, de R$374.813,74 (Trezentos e setenta e quatro mil, 
oitocentos e treze reais e setenta e quatro centavos) acrescidas de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), totalizando 
R$874.813,74 (Oitocentos e setenta e quatro mil e oitocentos e treze reais e setenta e quatro centavos).

f)  Destinações estatutárias e legais - De acordo com o estatuto social da cooperativa e a Lei nº 5.764/71, as sobras líquidas 
do exercício terão a seguinte destinação:

15.  Outras obrigações - Diversas - Provisões para riscos tributários e trabalhistas

[...]

Depósitos a Prazo          R$ 10.441.316,95                    50,30%

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2011 o percentual de 75,08% da captação, no 
montante de R$ 15.584.891,64.

O Patrimônio de Referência do SICOOB ARACREDI era de R$ 11.358.152,77 (Onze milhões, trezentos e cinqüenta e oito 
mil, cento e cinqüenta e dois reais e setenta e sete centavos). O quadro de associados era composto por 2.460 
Cooperados, havendo um acréscimo de 21,54% em relação ao exercício anterior.

1. Política Operacional

04

2. Avaliação de Resultados

3. Ativos

4. Captação

5. Patrimônio de Referência

[...]

eleitos através do VOTO uma vez que foram 
apresentadas 02 CHAPAS. As votações 
começarão imediatamente após a aprovação 
das contas de 2011.
Neste ano, pela terceira vez na história da 
Cooperativa, a ASSEMBLÉIA poderá aprovar a 
destinação das SOBRAS NO VALOR DE R$ 
414.271,00(quatrocentos e quatorze mil 
duzentos e setenta um reais) para os associados 
reforçarem suas cotas. O RESULTADO ANTES 
DAS DESTINAÇÕES LEGAIS FOI DE R$ 
897.148,97 o que corresponde a 8,90% do 
PATRIMÕNIO LÍQUIDO.
A Análise dos dados contábeis indica 
crescimento forte e contínuo da assistência 
financeira aos associados.